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Úvod

Život každého z nás probíhá ve vztazích. Nejvíce se nás však dotýká vztah rodinný, do
kterého zpravidla vstupujeme svým narozením. Donedávna bylo běžné, že rodinný
vztah byl neoddělitelný od vztahu manželského, a že láska a sexualita úzce souvisela
s manželstvím. V dnešní společnosti se ovšem setkáme nezřídka kdy s odlišným
názorem. Rodina, láska a sexualita již není vždy s manželstvím spojována. Manželství,
tedy vztah zpečetěným sňatkem, je nahrazován volnou formou partnerského soužití,
vztahem nesezdaným.

Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že nesezdané soužití je dnes častým
diskutovaným tématem, ale i z důvodu, že tento partnerský vztah muže a ženy je dnešní
společností často hodnocen jako rovnocenný se vztahem manželským. Velký důraz
v této práci je kladen na manželství, rodinu a nesezdané soužití v historickém kontextu a
na proměny, kterými tyto instituce prošly a které vedly ke změně v postoji k manželství.

Tématiku partnerských vztahů pojednávám z pohledu křesťanské etiky, která
zdůrazňuje soužití v manželském svazku a jeho nerozlučitelnost a svou hloubkou a
rozsahem založila jednotný kulturní i právní vzorec evropského manželství.

Pokud chceme pochopit současné křesťanské pojetí manželství, je nutné jej hledat nejen
v biblické a křesťanské tradici, ale i v novodobých církevních dokumentech.

Cílem této práce je nastínit řadu změn, kterými rodina a manželství prošly, které spolu
úzce souvisí a vedly ke změně postoje dnešní společnosti k uzavírání manželství.

Dalším cílem této práce je zjistit, do jaké míry se nesezdaná soužití stávají konkurencí
pro manželství a čemu dává mladá generace přednost. K zjištění tohoto cíle jsem
využila průzkumy Dany Hamplové.
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1. Manželství

1.1. Manželství a jeho různé definice

Z hlediska Zákona o rodině č. 94/1963 Sb. je manželství „trvalé společenství muže a
ženy založené zákonem stanoveným způsobem. Hlavním účelem manželství je založení
rodiny a řádná výchova dětí.“1

Dle Kodexu kanonického práva je manželství „Manželský svazek, kterým muž a žena
mezi sebou vytvářejí nejvnitřnější společenství celého života, zaměřené svou přirozenou
povahou na prospěch manželů a na zplození a výchovu dětí, je mezi pokřtěnými
povýšen Ježíšem Kristem na svátost.“2 V obou právních úpravách je tedy za manželství
považováno trvalé (celoživotní) soužití partnerů opačného pohlaví. Jak církev, tak
občanské právo si všímají i účelu manželství, kterým je založení rodiny, přijetí dětí a
jejich výchova. Církevní právo, na rozdíl od občanského, zdůrazňuje, že manželství je
zaměřené také na prospěch manželů.

Instituci manželství je možné doložit v každé lidské společnosti a to i takové, ve které
nejsou žádné psané zákony či smlouvy. Jeho dalším aspektem je veřejná akceptace
tohoto typu svazku, jeho veřejné uznání a schválení.3 Aspekt sociální akceptace
manželství a podobného partnerského svazku sleduje sociologie manželství. Anthony
Giddens připomíná, že „sňatkem dvou partnerů se stávají příbuznými nejen oni sami,
ale jejich rodiče, sourozenci a další pokrevní příbuzní každého z nich.“4

Z pohledu katolické teologie je trvalý tělesný a duchovní svazek partnerů obou pohlaví
chápán jako svátost.5

1.2. Manželství z teologického pohledu

Teologie chápe manželství jako Bohem ustanovené, vycházející ze Starého zákona,
popsaného hned při stvoření člověka.6

Z pohledu teologie „manželství mezi dvěma pokřtěnými je jednou ze sedmi svátostí
Nového zákona. Neboť křtem byli muž a žena jednou provždy zapojeni do nové a věčné
smlouvy, do snoubenecké smlouvy Krista s jeho církví. A proto to nezrušitelné zapojení
je důvěrné společenství života a lásky v manželství, založené Stvořitelem, povýšeno, je
spojeno se snoubeneckou láskou Kristovou a je posíleno a obohaceno jeho výkupnou
silou.“7 Toto vychází z paralely Ježíše Krista jako ženicha a jeho oddání se s církví jako
nevěstou. Díky tomu vychází učení církve, že Ježíš „zjevuje sám prapůvodní pravdu o
manželství.“8

1

Zákon č. 94/1963 Sb. O rodině (2011-4-27) [2012-11-4].
<http://www.pracepropravniky.cz/zakony/zakon-o-rodine-uplne-zneni>.
2 CIC, kán. 1055
3 Srov. MURPHY, Robert. F. Úvod do kulturní a sociální antropologie. 2. vydání. Praha: Sociologické
nakladatelství, 2004, s. 73-74.
4 GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 1999, s. 156.
5 Srov. RAHNER, Karl VORGRIMLER, Herbert. Teologický slovník. Vyšehrad, 2009, s. 202.
6 Srov. Gn 1,27: 2,24
7 FC 13
8 Tamtéž.
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1.3. Historie uzavírání manželství

Postup a vývoj veřejné formy uzavírání manželství objasňuje Hrdina, který uvádí, že
římské právo soukromé obsahovalo ucelenou právní úpravu manželskoprávních
záležitostí. Podle něj byl pro vznik manželství už za římské republiky podstatný
vzájemný souhlas snoubenců. Ustanovení normy souhlasu však nebylo právním
předpisem ošetřeno. Podle obyčeje se považovalo za souhlas, že nevěsta slavnostně
opustila domov. Tedy to, že nevěsta šla s ženichem dobrovolně, bylo považováno za
formu souhlasu. Sňatku byl většinou přítomen duchovní, ale ustanovujícím prvkem
manželství byl souhlas snoubenců. Manželství však bylo neprokazatelné, stávalo se
totiž, že při udělení souhlasu nebyl žádný svědek. Na to reagovala církev, žádala zákaz
takto uzavíraných manželství a požadovala, aby se uzavírání manželství konalo před
duchovním a za přítomnosti svědků, tedy veřejně. K tomuto ustanovení formy
manželství došlo r. 1215 na IV. lateránském koncilu. Vzhledem k tomu, že docházelo
k jeho porušování, bylo r.1563 na tridentském koncilu dekretem „Tametsi“ ustanoveno,
že takto uzavřená manželství jsou nejen nedovolená, ale i neplatná. Tato „tridentská
forma“ trvá v církvi dodnes, včetně zavedení matrik oddaných.9 Pak se v této oblasti
dlouho právně nic nedělo. Jednotlivé státy považovaly manželství nadále za doménu
církve a manželské záležitosti se řídily výlučně kanonickým právem; lze říct, že státy na
právní úpravě manželství neměly zájem. To se změnilo až za francouzské revoluce, kdy
byla poprvé zavedena obligatorní civilní forma sňatku. Motivem ovšem nebyla snaha po
zdokonalení právní úpravy, nýbrž po vytlačení církve z občanské a vůbec veřejné
sféry.10

Právní úprava České republiky umožňuje jak církevní, tak občanské uzavírání
manželství, vždy však před pověřeným pracovníkem.11 I občanské právo tedy uchovává
tzv. tridentskou formu uzavírání manželství, ačkoliv sňatek nemusí být uzavírán před
duchovním.

1.4. Manželství a Písmo svaté

První kniha kánonu Starého zákona říká „ Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem,
stvořil ho, aby byl obrazem Božím jako, muže a ženu ho stvořil.“12 Manželství je tedy
výslovně zakotveno následovně „v Božím stvořitelském záměru je to svazek dvou
pohlavně různých, rovnocenných a rovnoprávných lidí, svatý řád od počátku (Gn
1,27).“13 V starozákonních dějinách smlouvy není postaven tento řád na roveň zprávy o
stvoření, ale v zachování a rozvinutí mužova rodu. Uzavírání manželství bylo záležitostí
hlav rodin a jeho účelem je plození potomstva. Právní a morální požadavky byly
rozdílné pro muže a pro ženu. Doba starozákonní nezná monogamii a nerozlučitelnost
sňatku, manželství bylo rozlučitelné.14 Při stvoření byli muž a žena rovnoprávní a
rovnocenní. V důsledku prvotního hříchu žena tuto rovnoprávnost ztratila.15

9

Srov. HRDINA, Antonín Ignác. Právní vývoj k obligatorní civilní formě sňatku (2008-6-26)

[2012-9-11]. < http:/tisk.cirkev.cz/res/data/027/003168.doc?seek=1214990251>.
10

Tamtéž.
11 Srov. Zákon o rodině 94/1963 Sb. §4.

[…]

svobodných matek, opomíjet. Z jejího průzkumu vyplývá, že u mladé generace je
uznáváno, že manželské prostředí je pro výchovu dětí nenahraditelné a že jednoznačně
preferuje, aby se děti rodily do manželství. Více jak 80% dotázaných zastává názor, že
lidé kteří chtějí dítě, by se měli vzít.155

„Výroky týkající se výchovy dětí mimo manželství (složení odpovědi v %)“156

Výrok
Ano Ne

určitě spíše určitě spíše
Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli
uzavřít sňatek

M
Ž

32
29

49
50

13
17

6
4

Dítě může vychovat stejně dobře
jen jeden z rodičů jako oba
společně

M
Ž

7
9

25
31

46
42

22
18

Chce-li mít žena dítě, může je
dobře vychovat sama i bez muže

M
Ž

7
11

36
40

41
37

16
12

Zdroj: FIALOVÁ, Ludmila, et al. Představy mladých lidí o manželství a rodičovství. In. Hamplová, Dana.
Postoje k manželství a rodičovství, s. 87.

153 Srov. Tamtéž, s. 78.
154 Srov. Tamtéž, s. 80.
155 Srov. Tamtéž, s. 86.
156 Tamtéž, s. 87.
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Výše prezentované výsledky ukazují, že mladá generace není nakloněna k záměrnému
plození dětí mimo manželský svazek. Celkový obraz průzkumu Hamplové ukazuje, že
je u mladé generace uchována vysoká hodnota manželství. 157

157 Srov. Tamtéž.
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Závěr

Nesezdané soužití je v dnešní době, tématem často diskutovaným. Nejednou je mylně
označováno jako zcela nový jev v naší společnosti. Na tento typ soužití je pohlíženo
jako na něco nového, co je preferováno dnešní mladou generací, na něco, co v minulosti
neexistovalo. V souvislosti s nesezdaným soužitím se poměrně často hovoří o krizi
manželství, krizi rodiny či partnerských vztahů vůbec. Objektivně však musíme přiznat,
že v historii lidské společnosti můžeme pozorovat, že vedle manželství vždy existoval i
jiný způsob soužití, který byl veřejně tolerován.

V této práci jsem stručně charakterizovala manželství, rodinu a nesezdané soužití, které
prošly v historii lidstva kontinuálními změnami.

V této éře, oproti minulosti, není trvanlivost sňatku chápána čistě v souladu
s křesťanskou tradicí, která v minulosti ovlivňovala hodnoty západní společnosti.
Katolická církev má jasný a zásadní postoj k nesezdanému soužití. Nesouhlasí s ním a
je přesvědčena, že lidská sexualita a rodičovství patří výhradně do manželství.

Je doložitelné, že křesťanské pojetí manželství bylo postupně nahrazováno chápáním
manželství jako právní smlouvy, od níž lze kdykoliv odstoupit. Postupně se zvyšovala
tolerance k jiným formám partnerského soužití.

Díky oddělení církve od státu došlo k zavedení občanského sňatku, a to mělo velký vliv
na postoj k uzavírání manželství. „A není-li Bůh, je vše dovoleno.“158

Je neoddiskutovatelné, že nesezdané soužití není rovnocenné manželství. Manželství je
zakotveno v právním řádu a je spojeno s reprodukcí. Je nutno připustit, že i
v nesezdaném soužití mohou být dlouhodobé a kvalitní vztahy spojené s řádnou
výchovou dětí.

Změny k dnešnímu postoji k manželství jsou přikládány liberálnímu a otevřenému
postoji k sexualitě, vzrůstajícímu počtu rozvodů, lidskému individualismu a
upřednostňování osobního uspokojení na úkor tradičního pojetí manželství. To bylo od
nepaměti založeno na tradičních mravních hodnotách, zodpovědnosti a povinnostech
vůči rodině. Změny v postoji k manželství vedou k upřednostňování nesezdaného
soužití před samotným manželstvím a jsou v rozporu s křesťanskou naukou.

Je pozitivním zjištěním, že manželství si v dnešní společnosti zachovalo stále velkou
tradici. Ještě do poloviny 20. století, díky náboženské výchově nejen v rodinách, ale i ve
školách, byla většina manželství uzavírána v církvi. Občanský sňatek byl uzavírán
zřídka. Svatba byla zařazena na první místa v životním plánu a byla něčím
samozřejmým něčím, s čím se počítá. Nesezdané soužití bylo pro většinu lidí
společensky nepřijatelné.

Současná generace posouvá vstup do manželství do vyššího věku, než bylo obvyklé
v minulosti. Nesezdané soužití je již reálně považováno za společensky přijatelné. Dle
výsledku již uvedeného průzkumu Dany Hamplové je potěšujícím zjištěním, že
manželství má pro dnešní mladou generaci stále vysokou hodnotu, přestože ho realizují

158 VYBÍRAL, Jan (Ed), Pastorální a etické výzvy v oblasti manželství, rodiny a sexuality, s. 98.
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v podstatně vyšším věku. Manželství je nadále zařazeno do životního plánu mladých
lidí, i když ne na první místa, jak tomu bylo v generaci minulé. Nesezdané soužití je
dnešní mladou generací přijímáno, tolerováno, ale spíše jako zkouška před
manželstvím. Pozitivním zjištěním je rovněž fakt, že nesezdané soužití jako celoživotní
akt trvalého soužití není mladou generací preferováno. Na místě tedy není akutní obava,
že by manželství jako instituce bylo ohroženo. Nutno však upozornit, že velký vliv na
případný další posun v myšlení bude mít vývoj postojů nastupující mladé generace
k otázce nesezdaného soužití.
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Seznam použitých zkratek:

GS – Gaudium et spes

FC – Familiaris Consortio

CC – Casti Connubii

CCE – Deus Caritas est

HV – Humanae Vitae

KKC – Katechismus katolické církve

CIC – Kodex kanonického práva
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