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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou, která je z pohledu morální teologie
velmi aktuální a vyžaduje teologickou reflexi. Studentka se rozhodla ve své bakalářské práci
"nastínit řadu změn, kterými rodina a manželství prošly" (7), což je úkol takřka nemožný.
Z tohoto důvodu je práce veskrze kompilační: autorka se velmi silně opírá o sekundární
literaturu, až jako by se zdálo, že se obává vlastního uchopení problému. Argumenty autorit
tak nechává ležet vedle sebe a nesnaží se je vzájemně konfrontovat, a tedy ani pochopit.
Tento nedostatek se dotýká rovněž magisteriálních textů - právě prohloubení argumentační
stránky práce by byl velmi žádoucí, aby problematika vyvstala jako živá.
Po formální stránce je práce v pořádku, značný je rovněž rozsah použité literatury.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 09. 01.2013 Podpis:

Na základě čeho lze tvrdit, že nesezdané soužití je upřednostňováno před samotným
manželstvím (37)? Vyplývá toto tvrzení z práce?
Není nesezdané soužití projevem velké úcty k manželské nerozlučnosti, která je nazírána jako
příliš náročná a velmi nejistá s ohledem na proměnlivou situaci současného člověka?
Nepotvrzuje tedy paradoxně existence nesezdaného soužití velkou vážnost, které se těší
'klasické' manželství?